上海二三四五网络控股集团股份有限公司 关于深圳证券交易所 2014 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假 记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海二三四五网络控股集团股份有限公司(以下简称"公司"、"二三四五") 于近日收到深圳证券交易所《关于对上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2014年年报的问询函》(中小板年报问询函【2015】第205号), 公司董事会 对相关问题进行了认真核查,对问询函中所列问题向深圳证券交易所做出了书面 回复,现将回复内容公告如下:

一、报告期内,你公司对前五大客户累计销售金额为5.63亿元,占全年销售 金额比例为86%,请结合公司经营特点,详细说明你公司对前五大客户累计销 售金额占全年销售金额比例较高的原因。

回复:

公司于 2014 年 9 月 30 日完成了发行股份购买资产并募集配套资金暨关联 交易之重大资产重组(以下简称"重大资产重组"),本次重大资产重组的标的公 司——上海二三四五网络科技有限公司(以下简称"二三四五网络")正式成为公 司的全资子公司,并纳入了公司的合并报表范围,公司的主营业务由单一的软件 外包服务企业转变为"基于互联网平台集信息服务和软件外包服务为一体的综合 服务商"。公司 2014 年度前五大客户累计销售金额占全年销售金额比例较高主要 是由于上述业务转型及二三四五网络自身的经营特点所致,现就二三四五网络的 经营特点具体说明如下:

(一) 主营业务情况介绍

二三四五网络销售收入主要分为两类:(1)搜索引擎分流服务收入;(2) 互联网推广与营销服务收入。搜索引擎分流服务收入是二三四五网络与搜索引擎 客户基于网址导航平台的合作获取收入;互联网推广与营销服务收入是利用二三四五网络平台为客户产品提供推广服务获取收入。

(二)服务的主要内容

按使用二三四五网络产品的目的分类,二三四五网络服务对象可分为用户和客户两个范畴。用户是免费使用网址导航、浏览器等平台进行网站信息检索的网民,是二三四五网络流量的源泉;客户是利用网址导航、浏览器等平台进行自身推广,并支付报酬的搜索引擎和各类网站。二三四五网络提供的服务主要是通过网址导航、浏览器等平台为用户提供免费互联网信息服务、为客户提供付费分流服务以及互联网推广与营销服务。

目前,2345 网站推广与营销服务已涵盖游戏、网上购物、汽车、财经、旅游、文学等在内的数十个门类,与各门类中的主要网站均建立了长期稳定的合作关系。国内排名前50名的网站中,有70%以上的公司均在2345 网址导航付费推广。2345 网址导航已经成为百度、淘宝、腾讯、新浪、京东商城、汽车之家、唯品会、亚马逊、优酷网、58 同城、去哪儿、携程旅行网、苏宁易购、世纪佳缘等知名网站的重要推广与营销平台,2014年为百度带去超过150亿次搜索,较2013年同期增长超过50%,目前是百度联盟最大的合作伙伴。

(三) 前五大客户销售情况

由于二三四五网络的主营业务、服务特点,公司客户主要为百度、淘宝、腾讯等大型互联网企业以及其他文化、传媒、广告公司。公司 2014 年度的前五名客户的营业收入详见《2014 年年度报告》第四节"董事会报告"之"二、主营业务分析"。虽然公司前五大客户的合计营业收入占比较高,但公司不存在向单一客户销售或受同一实际控制人控制的客户累计销售金额超过当期销售总额 50%的情形,不存在严重依赖少数客户的情形。

二、报告期内,你公司预付款项、应付款项余额分别为2906万元、10621万元,同比分别增长2362%、4032%,请你公司详细说明预付款项、应付账款增加的原因。

回复:

(一)2014年末,公司预付款项、应付款项较上年同期分别增长2362%、4032%,主要原因系公司于2014年9月30日完成了发行股份收购上海二三四五网络科技有限公司100%股权(直接加间接)之重大资产重组,并将其纳入合并报表范围所致。

具体情况如下:

2014年末, 二三四五网络的预付款项、应付账款分别为:

单位:元

序号	项目	期末余额	
1	预付款项	28,197,557.14	
2	应付账款	104,357,785.10	

报告期内,子公司二三四五网络业绩继续保持高速增长,2014年度实现营业收入79,590万元,较上年同比增长60.10%,净利润21,760万元,较上年同比增长94.73%。

- 二三四五网络收入大幅度的增长主要原因之一系其加大了核心产品的推广 力度,导致应支付的推广费增加,从而使得二三四五网络的预付款项、应付账款 有一定幅度的上升。
- (二)因公司2014年预付款项、应付账款的期初余额分别为1,180,026.01元、2,573,623.13元,基数较小;重大资产重组完成后,二三四五网络纳入公司2014年合并报表范围,公司业务规模大幅增长导致2014年预付款项、应付账款的期末余额金额增长较多,加上期初基数较小的因素,导致公司预付款项、应付款项较上年同期增长比例较大。

三、报告期内,你公司募集资金投资项目共有5个,2015年2月,你公司推 出非公开发行股份方案,拟募集48亿元投资4个募投项目以及补充流动资金,本 次非公开发行股份方案完成后,你公司将实施9个募投项目,请你公司结合当前 的管理模式,详细说明本次非公发方案完成后,你公司对9个募投项目的管理方 式。

回复:

(一)实施集团化经营管理模式,促进互联网信息服务、互联网金融服务和 软件外包服务三大业务协同发展

为进一步体现公司"基于互联网平台集信息服务和软件外包服务为一体的综合服务商"的战略布局,突出公司的集团化经营管理模式,进一步优化公司内部组织结构,提高管理效率,公司通过旗下三家全资子公司——上海二三四五网络科技有限公司、上海二三四五海隆金融信息服务有限公司(以下简称"二三四五海隆金融")和上海海隆软件有限公司分别负责互联网信息服务、互联网金融服务和软件外包服务业务的开展,以进一步实现公司互联网信息服务、互联网金融服务和软件外包服务三大业务协同发展,从而实现将公司打造成"基于互联网平台的一流综合服务商"的更高层次战略目标。



(二)两次融资将分别通过二三四五网络和二三四五海隆金融两个子公司实施募投项目

为加强募投项目实施的有效性,所有募投项目将在上市公司集团化统一管理下,由各负责相关业务的子公司作为实施主体,执行项目的投资、开发、管理、运营等具体事项。其中,重组配套募集资金的互联网信息服务相关项目由二三四五网络实施,非公开发行方案中的募投项目中除补充流动资金部分外,其余项目

将通过增资二三四五海隆金融的方式来实施。同时,上市公司对所有募投项目的 实施方式、地点、进展及募集资金使用的合规性等,按照相关法律法规及公司的 相关规定进行统一监督管理。

1、重大资产重组之配套募集资金投资项目管理

(1) 募集资金投资项目

2014年9月30日,公司以发行股份的方式完成对二三四五网络的并购,同时募集配套资金8.83亿元(募集资金净额86,066.57万元)用于精准营销平台项目、移动互联网项目、PC端用户增长项目、垂直搜索项目、研发中心项目等5个项目的建设。

具体为:

单位:万元

序号	项目名称	项目所需投入资金	
1	精准营销平台项目	23,743.33	
2	移动互联网项目	24,245.49	
3	PC 端用户增长项目	19,105.56	
4	垂直搜索项目	14,907.30	
5	研发中心项目	14,269.26	
合计		96,270.94	

重组配套募集资金的互联网信息服务相关项目由二三四五网络实施,所需投入资金超过募集资金部分,由公司通过自有资金或自筹资金解决。

(2) 募集资金投资项目的实施与管理

本次募投项目的实施主体为全资子公司上海二三四五网络科技有限公司, 2014年10月28日公司召开第五届董事会第十二次会议决议,审议通过了《关于 以募集资金向全资子公司增资的议案》,同意公司使用募集资金向其全资子公司 二三四五网络增资860,665,725.63元。

本次募投项目均为二三四五网络主营业务相关项目。二三四五网络在现有的组织结构中,根据募投项目的实施计划、开发规模,配置适量的开发、管理队伍,配合主营业务的发展需求,推进募投项目的展开。公司还通过对二三四五网络实行统一的财务会计制度、对外投资制度以及控股子公司管理制度等其他内控制度,实现对二三四五网络的全面控制和有效管理。

同时,公司已严格按照中国证监会、深圳证券交易所有关规定及公司《募集资金管理办法》的要求,单独开立募集资金专项账户,募集资金将存放于专户进行集中管理,专户不得存放非募集资金或用作其他用途;同时公司严格按照披露的募集资金投向和股东大会、董事会决议及审批程序使用募集资金,以保证专款专用。

2014年11月,公司及全资子公司二三四五网络连同东吴证券分别与上海银行股份有限公司杨浦支行、厦门国际银行股份有限公司上海徐家汇支行签署《募集资金四方监管协议》,对募集资金实行专户存储,严格按照公司资金管理制度履行资金使用审批手续,以保证专款专用。目前募投项目按计划有序进行中,截至2014年12月31日,募集资金余额74,813.87万元。

(3) 募集资金投资项目的实施将有效推动二三四五网络的业务发展

本次募投项目实施,将从以下几个方面推动二三四五网络的业务发展:

A.第三方客户增值服务是网址导航最核心的商业模式,而精准营销是进一步吸引客户的重要手段之一,尤其随着二三四五网络分类网址导航价值的逐步提升,二三四五网络将不仅拥有更多的推广链接资源,同时也将拥有更多的价值转换渠道;另一方面,在为客户提供推广服务的同时,可以结合二三四五网络自身的特长和行业热点,深入特定行业为用户提供个性化的信息服务,并形成独立分类导航子品牌,拓宽收入来源。

B.二三四五网络在移动互联网领域依然着眼于流量经营和渠道控制,意在建立从操作系统(ROM)、应用商店(手机助手)到应用(浏览器等)一体化的生态系统,未来移动端产品增长态势将更加迅猛;移动端已经成为腾讯、阿里巴巴、百度等互联网巨头争夺未来市场份额的重要砝码,未来移动端的市场应用仍将大幅提升,加大移动端的投入已成为互联网行业发展的趋势。

C.通过建设研发中心对海量用户数据进行专业的研究和分析,并以此为依据提高服务质量,在激烈竞争中赢得主动。一方面不断更新完善2345网址导航页面和业务模式,针对不同用户提供不同的服务,实现"千人千页",提高用户黏性;另一方面在数据研究的基础上,结合二三四五网络的实际情况研究开发符合市场需求的产品,适时把握互联网发展方向。

2、非公开发行股票之募集资金投资项目管理

(1) 募集资金投资项目

2015年2月,公司非公开发行股份拟募集48亿元用于互联网金融平台项目 (包括消费贷服务平台项目、网络微贷及投融资平台项目、互联网金融大数据中 心建设项目三个子项目)、互联网金融超市项目以及补充流动资金,本次募投项 目中除补充流动资金部分外,其余项目将通过增资二三四五海隆金融的方式来实 施。

具体为:

本次非公开发行拟募集资金总额(含发行费用)不超过**480,000**万元,募集资金在扣除发行费用后将全部投向以下项目:

序号	项目	项目总投资 (万元)	拟投入募集资金 (万元)
1	互联网金融平台项目	385,624.01	360,000.00
其中:	(1) 消费贷服务平台项目	131,669.59	120,000.00
	(2) 网络微贷及投融资平台项目	61,201.06	55,000.00
	(3) 互联网金融大数据中心建设项目	192,753.36	185,000.00
2	互联网金融超市项目	78,431.11	70,000.00
3	补充流动资金	50,000.00	50,000.00
合计		514,055.12	480,000.00

本次发行募集资金净额将不超过项目资金需要量。若本次实际募集资金不能满足上述全部项目投资需要,资金缺口由公司自筹解决。

(2) 募集资金投资项目的实施与管理

2015年3月4日,公司全资子公司上海二三四五海隆金融信息服务有限公司在上海陆家嘴金融贸易区成立。本次募投项目中除补充流动资金部分外两个项目拟通过增资该全资子公司的方式来实施。

基于公司对二三四五网络的成功收购,以及在金融软件外包与互联网信息服务领域间资源的良好整合,公司经营管理层制定了将公司打造为"基于互联网平台的一流综合服务商"的发展战略。在公司未来发展战略的指引下,公司进行了组织架构的调整,通过平台资源整合实现了公司互联网信息服务、互联网金融服务和软件外包服务业务协同发展,同时,通过网络信贷平台"随心贷"和理财频道

的推出及运营,公司布局互联网金融的战略初显成效。目前,公司已具备在互联 网金融领域的管理能力和人才:

A.管理团队

- ①公司创始人、董事长包叔平先生为京都大学博士,副总经理潘世雷先生、副总经理许俊峰先生分别毕业于上海交通大学硕士、本科,均拥有二十多年的金融软件外包开发经验,并主持证券互联网交易系统、银行互联网等大型金融软件开发达15年;
- ②公司副董事长庞升东先生早年在创业过程中已经涉足互联网金融领域,先后成功创办了必赢证券网(2000年被当时的fm365评为中国3大证券网站之一)、至诚财经网等一批财经类网站:
 - ③公司总经理陈于冰先生拥有十多年的金融从业经验;

B.互联网金融业务专家

- ①沈斌:金融软件开发专家,毕业于清华大学计算机系,从事金融软件开发及系统建设超过20年,主持设计中银消费网上消费贷款平台,并完成大数据分析平台建设;
- ②蔡杨勇:大数据分析专家,曾任职于美国三大数据分析公司Teradata,具有十多年的大数据分析工作经验,主持并参与过多个大型数据仓库项目的调研、分析和设计工作;
- ③李其富:金融软件开发专家,曾参与平安付数据中心大数据中心平台建设工作,参与设计中银消费网上贷款平台建设,大数据分析中心建设。

C.金融软件开发、运营团队

公司一直坚持高端业务战略方针,通过在海外软件外包特别是金融软件外包 领域的多年积累,积累了丰富的金融运营、风险控制、信用评估等金融业务经验 及一批专业的金融软件开发人才,并拥有较强的市场先发优势和技术、品牌、管理优势。

公司推出的"随心贷"网络信贷平台已拥有研发、风控、测试、运营等团队共 64人,目前理财频道已拥有研发、测试、运营等团队共35人,互联网金融人员 储备正稳步推进中。 同时,公司长期在互联网信息服务和金融软件外包服务领域的积累,使得公司对《中华人民共和国电信条例》、《互联网信息服务管理办法》和《计算机软件保护条例》等法律法规有着深刻的理解,而通过对《贷款通则》、《消费金融公司试点管理办法》、《证券投资基金销售管理办法》、《证券投资基金销售机构通过第三方电子商务平台开展业务管理暂行规定》等制度的学习,公司进一步掌握了公司拟开展的消费贷服务、网络微贷及理财产品销售方面的业务规则,有效的降低了公司开展相关业务的法律风险。

(3) 本次募投项目与公司现有主营业务的协同发展

公司经营管理层制定了将公司打造为"基于互联网平台的一流综合服务商"的 更高战略目标。基于以上战略目标,本次募投项目拟投入不超过514,055.12万元, 用于互联网金融平台、互联网金融超市项目的建设和补充流动资金,借助监管机 构的政策东风,利用公司一流的金融软件开发能力和二三四五网络海量用户资源 导入,并通过引入中银消费等金融行业重量级合作伙伴,搭建完善的互联网投融 资及金融信息咨询平台,适时推出更多的互联网金融产品,为更广大的用户提供 更快捷方便、内容充实的金融服务及更优质的消费体验,进一步提高上市公司盈 利能力,在业务、技术、人才、资本等方面与公司现有主营业务实现有效协同。

(三) 实施主体各自独立运营、独立核算

在公司统一管理下,二三四五网络和二三四五海隆金融独立运营、独立核算,如发生关联交易将严格按照相关法律法规及公司规定以市场公允价格进行定价,非公开发行募集资金投资项目不会增厚重大资产重组的承诺效益。

(四)有效做好募集资金管理工作

为了规范募集资金的管理和使用,保护投资者权益,公司依照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律法规,结合公司实际情况,于2014年11月修订了公司《募集资金管理办法》。

公司将严格按照中国证监会、深圳证券交易所有关规定及公司《募集资金管理办法》的要求,单独开立募集资金专项账户,募集资金将存放于专户进行集中

管理,专户不得存放非募集资金或用作其他用途;同时公司将严格按照披露的募集资金投向和股东大会、董事会决议及审批程序使用募集资金,以保证专款专用。

特此公告。

上海二三四五网络控股集团股份有限公司 董事会 2015 年 6 月 11 日